ossa mea carni mex, quoniam spirilus tristis ex-

siccut ossa (Prov. xvn). In Christo autem adhsesit

os curni, quando divmitas est unita humanitati,

quoniam Verbum er.ro (actum est (Joan. i). in Ec-

clesia vero adhsesit carni, quando fortes supportant

infirmos,,juxta quod dicii Apostolus :Nos firmi de-

bemus infirmitatem infirmorum portare (Rom. xiv).

Sequitur

:

Similis factus sum pellieano solitudinis, factus

sum sicut nycticorax in domic.ilio.

Vigilavi, et fuclus sum sicut passer unicus in

xdiftcio[a\. solilariut m teeto].

Distinguit hoc loco Psalnrsta tres aves, pellica-

num, nycticoraccm, et pnsserem ; solitudinem, do-

micilium, et aedificium sive tectum. Pelliconus avis

est macilenta in solitudine manens; nycticorax die

quiescit, et nocte vigilat, in parietibus habitans, et

tristem voccm emiltens
;
passer est Iibidinosus et

callidus, sei cistus effieitur, cum in aedificio inanet

solus. Pcr has trcsaves, iies maneries pcenitentiurn

denotantur. Quidam enim pro agenda po;nitentia

omnino deserunt saeculum
;
quidam autein adhuo

manent in s<eculo;alii vero partim saeculum dese-

runt, et partim manent in saeculo. Qui pro agenda

in miscriam. Et aruit cor mcum in sterilitate pec-

cati, quia oblitus sum munducare panem meum, id

est observare mandatum Domini, sicut Adam, qui

ueglexit custodire pra;ceptum Dei, diccntis ad

ipsutu : Dc liyno scicnlise boui ct mali ne comedas

(Gen. m). Culpamautem cognoscens, pcenitui.quo-

niama voce gemitus mei adhxserunl os&amea carni

mex. Fuit ergo mihi gemitus corapunctionis in

corde, de quo processit vox coufessionis in ore, ac

deinde afDctio satislactionis in opere, quia distri-

ctum egi jejuniuji, unde : -Idhxserunl ossa mea
atrnimese. l'ubt jejunium vero teutatus fui a dia-

bolo, sicut Chrislus, in tribus vitiis, in deserto de

gula, in monte deavaritia, et in templo de jactantia

_ seu superbia. Ghristus enira fuit qwisi pellicanus in

solituiinc, quando jejunavit ia deserto quadraginta

diehus et quadmginta noctibus, et postea esuriit

(Malth. iv). Nam pellicanus nimia conftcitur macie

in solitudine manens. ldem fuit sicul nycticoraxin

domiciho, quanrfo in snpercilio montis ostendit ei

diabnlns omnia regna mundi. Nycticoraxenim lim-

pidissimum habrt inluitum, unde clare videt et in

nr^cte. Ipsequoqua fu it sicut passer unicus in xdi-

f.cio, sive solitarius in lecto, solus de patre, solus

de matre. De patro sine matre, de matre sine patre.

Soliiarius in utero, solitarius in sepulcro. Et sicut

ipse te.-tatnr : Nemo ascendit in cwlum, nisi qui de-

scendit de cwln, ftl,us liominis, qui cd ccclo (Joaii).
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111). Nec tantum lentaliones passus sum a diabolo, A ' n sacrificium, et alter dimiltebalurin agrum ;qtiia

sicut Chrlatue, aed et ab bominibue, elcut et ipse

sustinuit a Jud;ris, quia tota iit espnbrabml mihi

inimici mei, rt gui laudabant me, adversum bm ju-

rabaut. l.icet outem verbtim viffilavi punulur in

medio, pertinet tumen non solum ad mediuin,

verum etiam ad primum et ultunum, ut dicatur :

Similis fuctus sum petlieano (n toliiudtM. Vigilavi,

et factus tum sicut pusser unicus in sdi/icio, quia

quilibetin quolibet lnco vigilare tencturcontradac-

mones, nuinduin et carnem. Non sit igitur ercmita

in solitudine seeurus, nec monuchus securus in

claustro, ipiia tentatusest Adam in paradisuet Je-

bus in deserto. Sane vigilat Deus, vigilat angelus,

vigilat homo, vigilat Zabulus. Deus vigilat per mi-

sericordiam et justitiam, ad indulgendum et pu-

niendum, unde : Cutn acesseris ad Dominum, statim

evigilabit ad le (Job vml. Itein Vigilavit Dominus

super malitiam, et adduxit super nosillam {Dan. ix).

Proptcr quod ipse dicitur virga vigilans(Jer . ll.Vigilat

angelus per diligentiam et cautelam. ad custodien-

dum et adjuvundum, unde : Vigil et sanctus de catlo

descendit (Dan. iv) et : la senleniia vigilum decretum

est (ibid.). Ilomo vero per circumspectionem,

unde: Pastores erant rn regione eadem vigilantes,

et custodientes vigilias noctis super gregetn suum

(Luc. u). Per inlormationera, unde : Angelo Sardis

Ecclesiae scribe : Esto vigitans ct confirma csetera

qux erant moritura (Apoc. m). per praedicatio-

nem, unde Vigila in omnibus. labora, opus fac

evangelistse (II Tim. iv). Per orationem unde :

huiuunitus Christi est iiiiinoluta pro mundunda hu-

inani gencris lejira, et divinitas in pussione libera

est dimissa. Dicitur etiam passer, sensus hominis,

umle : Nonue quinque passeres asse veneuntt

(Mafh. I.) Ilatio cordis, unde : Pusser invenil sibi

doinum, et turlur nidum (1'sal. lxxxiii). Dicitur

etiam vir justus, unde : Anima noslra sicut passer

errpta ett de laquro leitaniium (Psal. cxxni); et

:

lll/r pttsseres nidificabunl (Psal. cni). Dicitur etiam

homo carnalis, unde : muttis passeribus pluris cslis

vos [Imc. xii). Superbus hnereticus, unde : Trans-

miyra in montem sicut passcr (Psat. x).

Tota die exprobrabant mihi inimici mei, et qui

laudabant me, adversum me jurabant.

In quinirio primo pccnitens exposuit interiores

miserias, quas patitur in seipso ; in hoc autem se-

cundo quinario exponit miserias exteriores. quas

sentit ab aliis sustinere. Patitur enim irrisiones

continuas, et conspirationes occultas, a veris ini-

micis et falsis amicis, unde : Tota die exprobrabant

mihiinimici mei, et qui laudabant me, adversum me
jurabant. Patitur autem ideo, quia in fletu et ci-

nere panem meum manducabam, el potum meum
cum fletu miscebam. Cum enim diabolus conspicit

peccatorem converti ad pcenitentiam, commovet
irrisores, qui eum exprobranbo confundant, et

conjuratores inducit,qui eum conspirando subver-

tant, tales videlicet, quos ipse non facile deprehen-

dat, Sctos videlicet laudatores ; vel illos etiam, qui

eum Saudabant saeculari vita se cum fruentem, ut

Vigilate el orate, ne intretis in tentationem (Matth. C per patentes injurias, el per latentes insidias eum

xxvi). Per contemplationem unde: Ego dormio, et

cor meum vigitat (Cant. v.). Per atteutionem unde,

:

Beatus qui vigilat ad fores sapienlise, el observat ad

posles iubernaculi mei (Prov. vm). Zabulus autem

vigilatadnocendumetseducendum Unde Petrus ad-

monet dicens : Sobrii estote et cigiliiate, quiaadver-

saiius vcster diabolus, lanquam leo rugiens, circuit

qu&rcns quem devoret, cui resisii r fortes in fttle

(I Petr. v). Vigilat etiam cum facit homines in ma-

litiavigilare, unde : Non dormiunt, nisi malefece-

rinl, el rapitur sornnut ab eis, nisi supplantaverint

(Prov. iv). Ipsa quoque malitia dicitur vigilare,

cum vigilat quis in ea, unde: Vigilavit jugum ini-

quitntum eorum (Thren. i). Ergo Evigilate justi, et

revocent a studio poenitendi. Ecce quantum dolet

diabolus de pcenitentia peccatoris, quantumquela-
borat ut euai revocet ad peccatum. Ergo qui lau-

dabant me, adversum me jurabant.

Quia cinerem lanquam panem manducabam, et

potum meum cumflelu temperabam [al. miscebam].

Nota in pcenitente vilitatem cibi, cum ait : C.ine-

rem sicutpanem manducabam ;et potusasperitatem,

cum addit : Potitm meum cum fletu miscebam. Est

cinis Dominicse passionis, unde : Faeies lebetes ad

suscipiendos cineres (Exod. xxvu). Hic est cmis vi-

tulae rulse , dequo dicit Apostolus: Si sanguis hir-

corum, et taurorum, et cinis viluUv aspersus inqui-

natos sanclilicai ad emundatioiiem carnis (Hebr. ix).

notitepeccare(ICor.\v).Vtgilate,qitoniamnescilis qua D Cinis pcenitentialis sanctilicationis, unde : Ago ;>a-

hora Dominus veniat, sero, an media nocte, an galti

cantu, an mane, ne, cumvenerit repente, invenial vos

dormientes {Marc. xiu). Beati namque suntttni ilti,

quos, cum vencrit Dominus. invenerit vigilantes (Lttc.

xiit.Figiiucnim htnnstatistabefaeiet earnes, etcogita-

tusilliusauferelsomnuum (Ecrlt.xxxi).Janitoripraoe<

pit Dominus ut vifiilet. addrns : Qttoit vubistlico,om-

mbus diro : Vigilate [Mare, xin.) Paseer quoque

portat multiplioem in Boriptura Qguram. Num jkis-

ser dicitur Chrisius, unde : Factus sum sicut passer

solitarius in teclo. llinc leprosus mundatus, duoi

vivoBpasscreBofforebat, quorumunus immolabatur

nitentiam in favilta ct cinere (Job xlii); et : Operui

cinere curnem meam(Job xvi). Cinis humanae abje-

ctionis, unde : Loquar ad Dominummeum, cum sim

pulvis ct cinis (Gen. xvn) ; el : In domo cincris

aspergite vos cincre (Jer. xxv) ; et cinis extrema

OOrruptionie, unde: Homo in cinerem revertftur

(Jub xxxiv) ; et : Cinis es, et in cinerem reverteris

[Gen, m). Potua quoque multiplioiter accipitur in

Scripluris. Estenim potua Eucharistia», unde : Cvr

ineitm et caro mtH exsultiiverunt in Deum vtvum

^/',n.i/. lxxxiii). [otelligPOtin, unde : .lyitu sapienttx

salularis potavtt ettm [Bocti. xv). Doctrin», unde

1089 COMMENT. IN VII PSALMOS PCENITENT. — PSAL. V. 1090

Inter mediummontium peHn.nsibu.nt aqux, potabunl \ scatur. Ostendit unde sit fletus quem cum potu

eamomnes bestise agri[Psal. cnt). (jloria? uude: Tor-

rente voluptatis iuse potabis «(«(Psa/.LXxvil.Compun-

ctioais , unde : Potasti nos vino compunct ionis

(Psal. lix). Afflictionis, unde : Potum itabis nobis

in lacrymis in mcnsura (Psal. lxxvi). Ostensionis,

unde : lnsili mea potaverunt me acelo {Psal. lxviii).

Deceptionis, unde : Vx, qui potum dat amico ad-

miscens feil (Habac. u.) Manducabum ergo cinerem

sicut panem, id est cinerem cum pane, vel panem

cum cinere, videlicet vilem et despeclum,quasi ci-

nerosum panem vel cinericium. Et potum meum
cum fletu miscebam ;

qui erat affluentia tanta la-

crymarum, ut effunderem illas in poium. Aliter :

Cinis est id quod remanet de ligno igneconsumpto.

miscebat : A facie, iiiquit, irx indignationis tuse,

hoc est a manifesta vindicta, quam iratus exercui-

sti ab initio in Adam de cujus propagine nati,quasi

nalura sumus filiiirx (Ephes. n), quod patet, quia

elevans me gloria el honore, creando me ad ima-

ginem et sirr.ilitudinem tuatn,et praeliciendo me vo-

latilibus coeli, piscibus maris, et bestiis terroe alli-

sisti me, cum illo prirno parente projecisti me de

paradiso, et in miseriam hujus exsilii dejecitis

(Gen. i, m), quam non sulficio deplorare.Quiaergo

ego declinavi a vero sole, merito.

Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut

fenum arui.

Sicut enim umbra cum declinat et transit, nullum
Lignum autem igne consumptum est peccalum, g sll j vestigium relinquit, ita dies mei declinaverunt

,

charitate dimissuin, secundum illud : Dimissa swd

eipeccata multa, quoniam dilexit muitum (Luc. vn).

Ipsum quoque peccatum nonnunquam in memoria

delectabiliter refricatur, et haec refricatio, quaa re-

manet de peccato, est cinis ipsius, et ipsa pecca-

tum. Hunc ergo cinerem manducam, id est con-

sumebam per pcenilentiam, sicut panem, qui cum
manducatur, consumitur. Vel per panem intellige

peccatum, quod actum delectat. Unde: Panis abs-

conditus est suavior (Prov. ix). Nam levia peccata

per veram pcenitentiam sunt consumenda ; et

potum meum, id est calicem amaritudinis et dolo-

ris, cum flelu temperabam. De quo alibi dici'ur :

Potasti nos vino cmpunetionis (Psal. lix), id est

affluentia lacrymarum, juxta quod legitur : Secun-

dum multitudinem dolorum meorum in corde meo, C

consolaliones tuse txtificaverunt animam meam (Psal.

xcm) Multum enim temperatur amaritudo dolo-

rum ex dulcedine l.icrymarum, quae quanto sunt

amariores ex causa tanto sunt dulciores ex fine.

Vel : Inimici mei exprobabant mihi tota die, sed ego

gaudebam, quia cinerem tanquam panem manduca-

bam : quia reliciebar opprobrio sicut laude, secun-

dum illud quod alibi legitur : Ibant apostoli gau-

dentes a conspectu concilii.quoniam digni habitisunt

pro nomine Jesu conlumeliam pati (Acl. v.), hoc

enim maxime ad meritum proficit pcen!tenti. El

potum meum, id est temporalem laetitiam, de qua

legitur : Vinum Isetificat cor hominis (Eccli xl), cum

fietu miscebam, memor ejus quod legiiur : In die

et transierunt inutiles et inanes, nullum fructum

boni operis relinquentes, et amisso virore gratiae,

arui sicut fenum, peccati falca; succisus. Est umbra
incarnationis, unde : Virtus Altissimi obrumbabit

tibi (Luc. i); protectionis unde:Sit6 umbra manus

sux protexit me (Isa. xlix) ; refrigerationis unde :

Sub umbra illius quem dcsideraveram sedi (Cant.u);

dissolutionis unde : Operuit nosumbra mortis (Psal.

xliii); obivionis, unde : Obscurent cum lenebrx, et

umbra mortis (Job. m); lucis, unde: Operuitmontes

umbia ejus (Psal. lxxix); ignorantiae unde : lllumi-

narehis qui in tenebris et in umbra mortis sedent

(Psal. lxxxix); culpae, unde : Sub umbra dormit,

et in secrelo thalami (Job. xl); miseriae, unde : Qua-

si flus eyreditur et conteritur, et fugit velul umbra
(Job. xivj; gehennae, unde : Terra miserix et tene-

brarum, ubi umbra mortis et nutlus ordo, sed sem-

piternus horror inhabilal (Job. x). Ego ergo sum vel-

ut umbra et sicut fenum.

Tuautem, Dornine, in xternum permanes, el me-

moriale tuum in sseculum sseculi [al. in generatione

et generationem].

Postquam pcenitens suas enumeravit miserias,

converti se ad Dei gloriam enarrandam, ut facilius

apud eum gratiam et misericordiam consequatur,

commendans illum a nalura, quae est asterna : Quia

tu, Domine, in xteinum permanes : et a fama qus
est perpetua, quia memoriale luurn in sxculum sx-

culi. A misericordia, qu« est larga, quia tu exur-

gens misereberis Sion; et a sapientia, qua? est pro-
bonorumne sis immemor malorum (Eccli. xi) : et : D yida) fa „, tempus mlserendi ejus; et a farnilia
Exlrema gaudii iuctus occupat (Prov. xiv). Sed

quasi quaereretur ab eo : Unde tibi tantus fletus ?

Respondet :

A facie irse indignationis luse, quoniam elevans al-

lisisti me.

Superius ostsnsum est qualiter ira vel indigna-

tio sint intelligendaB de Deo ; unde non est iterum

repetendum, sed attente notandum, quod singula

pene verba miseriam indicant et dolorem, expro-

bratio inimicitia, coi.juratio, cinis, fletus, ira, in-

dignatio, allisio, umbra, declinatio et anditas, ut

quanta si anxietas hujus pauperis liquido cogno-

quoe est placida, quia beneplacitum habuerunt servi

tui lapides ejus et eadem pariter qus est pia, quia

terrse ejus nuserebuntur-, a reverentia, quae est mul-

ta, quia timebunt gentes ejus nomen tuum, Domine
;

et a gloria, qua* est magna, quia timebunt omnes

reges terrx gloriam tuam ; a potentia, qua3 est

inclita, quia asdificabit Dominus Sion ; ab honorifi-

centia, quie estsumma, quia videbilur in majestate

sua. Quis ergo tantum non timeat, aut talem non
diligat Redemptorem'?Proptereainsistenscommen-

dationi poeuitens ait: Tu autem, Domine, inxternum

permanes, quia principio cares et flne, cum tu sis
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et io, vrincivium et finis [Apoc. l)i P lM ' quem nalu- ^ umnia mediator Quod enim in medio looorum appa-

ram ncriniinus et gloriami litinemus. /'-7 memoritite

luum in W ulum s.rruti.Licetnnim hninn ex sun con-

ditione sit quati fenwm et umbra, si tamen meiimr

sitlui ad olieriienrium tibi por omnia, tcque super

omniu dili^iMiduin, eril teoun in ueeulwn s.reuli.

fulurum scilieet quod erit consecutivum pnesentis;

quia qnod ei ex sua naturu negutur, ox tue gratia

eonceditur. FA memoriule liiuin, id ost isqui memor

est tui, non transibit ut umbra, sed erit i» s.reuluin

,wr< u/i,id est in perpetuum permanebit reaurrectio-

nis gloria dccoratos; quoniam tomporalem servubis

a3ternus.Vel>»f»n'ri(i/(' /mcm.iriest promissuin de to

mcmorabile, quo tu mcior ps nostri, aut lua me-

moria, qua nostri memor existis, erit in generatione

rueril, oateudit Psnlmista cum ait : Deutt rex noster

ante sieeulti Ojieratus est saliitem in me<lio lerrx

•Psul. i.xxui). Quod nutem apparuerit in medio
li'iii|iurum.Sapiens innuere videlur.ita dicens: Dum
infAium tilntium tenerent omni'i,etvox in suoeursu

nie.lium iter ptragtret, omnipottns sermo tuus, Do-

mine, a regalihus sedibus venit (Sap. xvm). Justum
quippnest, ut semper medium tcnoat mediator. Un-
de propbeta : In mcdio duorum animalium oogno-

seeris, dum arivpnerit tempus ostenderis(fijerA.i).

Etparentes invenerunt cum in medio doctorum au-

dienlem illos et interroganlem (Luc. n) Juri.ei quoque
crueifixerunt cum eo duo latrones hine inde, medium
aulem Jesum IJoan.wx) Sed Joannes vidit in medio

proesenti, et usque in yeneralionem futuram
;
quia r> septc.m candebibroruin aureorum similem ftlio homi-

pietas promissionem habet vitie quae nunn cst, et

futur» (I Tim. iv). Unde :

Tu exsurgens, Domine (49), misereberis Sion, guia

venit tempus misereiuli ejus [al. quia tempus mise-

rendi cjus, quia venit tempus].

Quantaj sit virtutis et ellicaciae vera et bumilis

pecnitPntia manifeste probatur etiam secundum

spiritum prophetiae. Ecce enim in hoc tertio quina-

rio de Christo et Eoclesia vatieinanrlo prophetat in-

ter csetera riicens : Quia tetnpus miserendi venit, et

secunrium aliam translationem repetit, guia venit

tenipus. Hsc repetitio conlirmationem designat.se-

cundum quod Josoph inquit ad Pharaonem : Quod

secundo vidisti ad eaimlcm rem perlinens somnium,

frmitatis est indicium (Gen. xi.v). Vel repetitio ista

nis vefitilum podere (Apoc. i). Rursum vidit inmedio

seniorum agnum sluntrm ianguam occisum (Apoc.

v). Hinc de se dicit : Ubi duo vel trescongrcgali fue-

rint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum

(Mattli. xvui); et iterum : Ego iu medio vtstrum sum,

sicut gui ministrat (Luc. xxn). Et post resurreeiio-

nem slelit Jesus in me.dio diseipulorum suorum, et

dixit eis : l'nx vobis (Luc. xxn). Sed dices, hoc sta-

re non posse, propter id quod Paulus Apostolus ait

:

/Vo? sumus, in quos fincs sseeulorum deventrunt (I

Cor. x); etJoannes apostolus ait : Filioli, novissima

hora esl (I Joan. n). Porro cum Dominus dicat :

Oportet primuin hgec fieri, sed nondum statim finis

(Lttfi.xxi);et Apostolus ad Thessalonicences admo-
nel.nelerrennlur tanquam instet dirs Domini(llThts$.

exprimit desiderium, secundum quod alilri dicitur : C n),procul riubio finissaeculi vel novissimahora iotel-

Miserere mei, Deus. mtserere mei(t'sal. lvij.

Quia vero universse »tJ8B Domini mistricordia sunt

et veritas (Psat. xxiv), prupter quod ipse Psalmi-

sta teslatur : Misericordiam etjudieiuin cantdbo tibi,

Oomine (Dsal. c) : constat quod misericordia et ju-

dicium convenerunt; sed illa manifestu, h;cc autem

occulta. Ideoque bis dicit, quia venit lempus, quia

it'my!<st'tfni/QuoniamSalomoiietestunte,Tempus est

omni rei qus subcoelu est (fiic/e. m). Sed in primo

misericordiam pouit et exprimit, dicens : tempus

miserendivenit,qu\& misericurdia cxistit manifeata;

in sccundo vero nee expriinit nec punit jusliliain,

sed riicit siuipliciter : Quia venit tempus, quia justi-

tiu erat occulta. Hocest tempus plenitudinis.dequo

ligitur oatas ultima, quam hujus assertor opinionis

dioeret riuraturam, quantum cjetera^duraverunt, ad

similitudinem ariatumhominis.quarumultimunon-

nunquam plus ca?teris perriurat. Nam prima a-tas

hominis est lnfantia, qu* dural usque ad sepiem

annos; secunda pucritia, quae duratusque ad qua-

tuordeoim annos; tertiaadolescentia. qua; durat us.

que ari viginti quinque; quarta juventus usque ad

quinquaginta; quinta senectus, usque ad octoginta :

nam Si inpotenlalibus. ocloginta anni, plurimum eo-

rum labor tt dolor (Psal. lxxxix); sexta senium,

quod duratusquead linemvitae.quantumeunquesit

homo victurus; sic sunt sex a?tates steculi. Priuia,

ab Adam usque ad Noe ; secunda, a Noeusque ad

dicit Apostolus : Ubi venit pteniludo lemporis, ntisit (J Abrabam ; tertia, ab Abruhara usque ari David
;

Dus lilium suum ntitum ex muliere,factum sub letje,

ut eos qui sub lege erant redimeret (Giilat. iv). Sed

ii, i's . Nunquiri nun scinper existit tempus nnse-

n ..rii? Vol : CurDeilB tantu tcmpore distulit liiisere-

ri? Pu.-sct foreao aliquio reepondere, quod media-

tor Dei et liiiiiiinuin ChrietuB iu mundum venii ne,

siint in medio looorum apparuit, itainmediotem-

poruui voluit apparei e, ut quantanj nioram feoeral

aprinoipio mundi ueque adprimum adveutum,tan-

luin facerel moram aoteeeoundumadveDtumuBque
uri liiiciii nniiiili, quatenus ossct iu ouiuilius, et per

(W) Al. non habot Domine.

quarlu, a Daviri usque ari transmigrutiunem Baby-

lonis
;
quinta, a transmigratione Babylonis usque

ad Christum ; sexta, a Christo usque ad liuem s«-

culi ; quaotumcunque ipsa sit datura. Si ergo

alioujuB hominis aetas ultinia durasee ponatur,

c] ii.in i

u

iii cffiteree duraverunt, iuvenietur ille humo
ccnluiii scxaginta anuis vixisse

;
qui si divnlantur

in ses partea eaquales, aiogulas babebunt viginti

se\ annns et ooto mensea integros, aedeoim autem

dimldioe, ne a Benario reoedatur, Qui numeri duo,

quadiagintariuuefliciuut simul juncti, quol lueiunt
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mansiones filiorum Israel in deserto. Et tale pro- A. tulil volunlatem per gratiam. Pra;misit ilaque

fecto mysterium conveniret humano generi, per

desertumhujussaeculitranseunti.Egoautem opinio-

nem hujusmodi nec asserere volo, nec debeo,

propter id quod Dominns ait : Non est vestrum

nosse icmpora vel momenta, qux Pater posuil in sua

potestale (Act.\). Itemque : De die itlanemo novit, ne-

quc angelus,neque Filius (Matlh. xxvi), videlicel adop-

tivus.veletiam unigenitusserundumhumanilatisna-

turam. Autcertenonnovit nobis, quia non fecit nos-

se, cum haec magis expediat nobis ignorare.quam

scire. Illud quoque huic assertioni maxime con-

tradicit, quod Dominus de die juilicii loquens in

parabola decem virginihus, in fine concludit : Vi-

gilate ergo, quia nescilis diem neque horam (Mnllh.

Deus legem naturalpm, per quam convinceret

traiisgressorem.ne fortassis exi:usationem praeten-

deret, dicens : Cecidi quidem, quia stare non po-
tui. Sed tollitur excusatio, qiiia per bonum na-

turae potuit in bono stare, sed noluit. Praemisit et

legem scriptam.per qunm ennvinreret praesnmpto-

rem,ne fortassis excusationem praMendcret dieeris:

Ceridi, quia stare nescivi. Sed tollitur excusa-

tio, quia per documentum Scripturae potuita malo
declinare, sed noluit. Et idco posl utramquelegem,
tempore congruo, scilicet cum nox culpae medium
iter perageret, omnipotens sermo renit, id est, Ver-

bum caro ftictum est (Joan. i), et contnlit legem
gratiae ut quod poterat per n-*ttiram, et noverat

xxni). Et alibi : Cum non putatis, filius hominis R P p f Scripluram, implerel per gratiam. Eliseus

veniet {Luc. xn). Quoniam, ut inquit Apostolus,

dies Domini, sicut fur in nocte, ila veniet. Cum enim

dixerint pax et stecuritas, tunc repentinus eis super-

veniet interitus (I Thess. v). Illa vero hujus dilationis

est ratio, quam Sapiens in praemissis verbis insi-

nuat : Dum medium, inquit, silentium tenerent

omnia, et nox in suo cursu medium iter perageret,

omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedi-

bus venit (Sap. xvm) Licet enim aliter et aliter hoc

ab aliis et aliis exponatur,congrue tamen potest in-

telligi primum silentium in lege naturae.secundum

in lege Scriptur», tertium in lege gratiae. Indidit

enim conditor Deus legem naturalem mentibus ho-

minum ab ipso creationis exordio. geminum conti-

neutem mandatum, unum aflirmativum, quod ad

prsestandum beneticia docetur in Evangelio : Qux-
cunque vullis ut vobis faciant homines, et vos facite

illis (Motth. vn). Alterum negativum, quod ad vi-

tandum injurias legitur in Tobia (cap. iv) : Quse

tibi odis fieri, alii ne facias. Sed lex ista siluit ab

initio, cum Cain intertecit Abel. (Gen. iv), faciens

alii, quod sihi nollet fieri.Et sic factum est primum
silentium usque ad Moysen, per quem suscitarit tes-

timonium in Jacoh ,et prsece.ptum posuil in Israel (Psal.

lxxvii), dans pereum legis Deealogum in duabus ta-

bulis scri|ptum,altera coniinente dilectionem Dei,re-

liquaproximi.in quibusduabus/^ndd lexetprophetx

(Mattk. xxn). Sed lex ista siluit ab initio, cum popu-

lus vitulum conflatilem adoravit {Exod. xxm),con-

tra primum legis praeeeptum, adnrans deos alie-

B

nos, et sic factum est secundum silentium usque D "

quoque pr<emisit baculum ai suscita.idum filium

Sunamilis, per quem cum ille non surgeret, ipse-

met venit, et conlrahens se pue.ro coaptavit, et sic

mortuus exsurrexit (IV Itetj. iv). Tu ergo exsur-

gens miscreberis Sion. Ac si diceret manifestius :

Tu qui videbaria tam diu diffeiendo dormire,nunc
landem exsurgens misereberis Sion. Propler quod
antiqui fideles clamabant: Exsurye, Domine, udjuva

nos, et libera nos propter nomen tuum (Psal. xlvi).

E.vsurge, quare obdormis, Domine, exsurge, et ne
repellas in finem (Psul. xliii)

;
quia venit tetnpus mi-

serendi ejus.Uao populi erant.Judaicus et Gentilis,

utriusque in adventu suo voluit Dominus inise-

sereri, ut duos diversos parietes in uno angulari

lapide copularet. Et prius quidem misertus est Ju-

dajorum; unde prtemittit: Ta exsuryens misereberis

Sion, id est Judaeae, cujus metrupolis erat Sion.

Postea vero misertus gentium ; unde subjungit :

Et timebunt gentes ncmen luum, Domine. Quod
bene signatuiu est in pastoribus, qui cuin essent Ju-

daei, prius de vicino venerunt ad vocem angeli

(Luc. n) ; et in magis, qui cum essent gentiles, post-

ea de longinquo veneruut ad siguum stellae (Malth.

n). Utrique tamen ad eum qui esl pax nosira, qui

fecil utraque unum, in uno homine faciens pucem,

pacem his gui prope , et pacent his qui longe.

(liphes. n), Et rortassis propter hos duos populos,

quibus veniens est misertus, prius dicit, Quia ve-

nit tempus miserendi Judaeis, et postea dicil, Quia

venil lcmpus mise^endi gentilibus. Vere misereberis

ad Christum, qui mis^rtus adveniens contulit le-

gem gratiae, scribens eam in cordibus hominum
disito Oei.Sed lex ista silebit in ultimo, cum reve-

labitur filius perditionis, qui extoUelur super omne,
quod dicitur, aut quod colitur Deus (II Thess. n).

Et forte jam silet, quoniam superabundavit iniqui-

tas, et refrixit charitas multorum (Mallh. xxivl.

Non estqui faciatbonum,non estusque ad ttnum (Psal.

xm).ln primaverolegecontulitDeushomini posse,in

secunda contulit nosse, in tertia contulit velle. In

prima contulit potentiam per naturam,in secunda
contulit scientiam per scripturam, in tertia con-

Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, et

terrae ejus miserebunlur.

I.apis iste ipse Christus est ; unde : Lapis quem
reprobaverunt xdificantes, hic factus est in caput an-

guli {Psal. cxvn). Hic est lapts offensionis, et petra

scandali(\ Petr. n), lapis excisus de monte sine mani-

bus (Dan. n). Angelicus ordo,unde : Omnis lapis pre-

tiosus operimentum tuum (Er,ech. xxxvin). Saneta
Ecclesia, unde : Sumentes lapidem posuerunt subter

eum (Thren. m). Item lapis, quilibet sanctus,unde:

Sternam per orbem lapides pretiosos (Isa. liv) ; et :

Dispersi sunt lapiles sanctuarii in capite omnium
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platearum (Tren. iv). Gentilia populus, unde : La- A cttrarcnlur a langoribus suis (Arl. v). Sio ergo ser-

pi$ ealore solutus /'« %u vcrtitur (Job. xxvm) ; et :

Potent ttt Deus dc lapidibui istis tutcitart (lliot

Abrahx (1 Cor. 111). Indurutus Judauis, uude : Au-

feram a te cor lapideum, el daho tibi cor canniim

(Ezech. xi). Rursus lapis, spirtualis virtus, unde ."

Eundanunla civitutis omni prelioso lapide ornata

[Apots. xxi). Et : Alius xdifiiat aurum, urgentum

et lapidt» preliosos (I lieg. xvn). Sacra soriptura,

id est lexdivina, unde : David tltgit quinque limpi-

dissimos tapiJes de torrenlc, et misit eos in perum

pustoralem Litteralis intellectus.unde : Eral spelun-

ca, el tupis supcrpositus erat ei (Joan. xi). Et acccndens

revolvtt lapidem ab ostio inonuiiicnti [Mtttth, xxvm).

PraHerea, lapis ost diabolus, unde : Cor ejus indti-

vis tiiis plaoutrunt laptdtt ejus, et terrx ejus misere-

buntur. Non solum autem bion, id est Judau mise-

ricordiam consequentur, sed

// timebuni gentcs nomen tuum, Doinine, et om-
nes reges lerrse gloriam tuam.

Timebuni quidem omnes, omnino, non solum mi-

nores, ut genles, sed majores, ut reges, secundum
quod alibi dicitur : Adorabunt eum omnes reget

tcrrx, omnct gentes seroient ei (Psal. lxxi). Time-

bunt, non timore mundano, de quo dicitur : lllic

trepidaverunt titnore, ubinon erat timor(Psal. xm):

neque timore servili, de quo legitur : Timor non

est in charilate, sed perfecta charitas foras millil li-

morem (Joan. iv) : aed timore initiali, de quo di-

rabitur quasi lapis, et astnngetur, quasi mallealoris R citur : Inilium sapientix timor Domini (Eccle. i),

incut (Job. xli). Vir inniquus, unde : Angelus susiu-

lit lapidem quasi molarem, et misit in mare (Apoc.

xvin). Gravedo peccati, unde : Devenerunt in pro-

fumium tanquam lapis (kxod. xv). Lapides autem

Sion, in hoc loco intelli;:uutur prophetat, in tide

fortes et stabiles, et servi Ghrisli accipiunlur apo-

stoli, de quibus ipse dicebat : /Vou esl servus major

domino suo (Joan. xm). Ergo lapides ejus, id est,

propheta?, placuerunt servis fitis, hoc est aposlolis
;

quiasecundum testimonium prophetarum, apostoli

Judsis Evangelium prredicabant per auctoritates

propheticaspnedicationemevan^elicam.ubifundata

fuerat propheiia : nam ibi cceperunt apostoli praniica-

re ubi coeperant vaticinari prophet» : quia de Sion

exibitlex.el verbumDomini dc Hierusalem (/sci.u).Vel
(

lapides Sion intelliguntur ipsi Judau, prius quidem

duri, sed ad pra;dicationem apostolorum postea

emollili, juxta quod legitur, quod ipso die Pente-

costes, auditis verbis quae dixerat Petrus, com-

puncti sunt corde, et dixerunt ad Peirum et ad re-

liquos apostolos : Quid faciemus, viri fratresf (Act.

n). Qui ergo receperunt sermoncm ejus baptizati

sunt, et appositaj sunt illa die animea circiler tria

millia. Vere ergo tu exurgens misereberis Sion :

quoniam lapides ejus, id est primitivi Judau ad fl-

dem conversi, placuerunl servis tuis, id est aposto-

lis, qui eos praxlicando et baplizando convi rteruut

ad fidem. Bt lerrx ejus miserebuntur : si per lapides

intelligunlur fortes et stabiles, per lerram debent

vel potius filiali, de quo legitur : Timor Domini

sanctus permanct in sxculum sxculi (Ptal. xvm).

Hoc timore, qui est devotionis et reverentiae, time-

bunt gentes, id pst gentilis populus ad lidem con-

versus nomen tuum, Domine, non terribile, sed

amabie. Illud utique, de quo legitur : Vocabis nu-

men ejus Jcsum, quod interpretalur Salvalor. Ipse

enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum

(Matth. i). Hoc esl enim nomen sanctum et glorio-

sum quod invocatum est super nos, nec est aliud

nomen sub cojIo dutum hominibus, in quo iltos opor-

teat salvos fieri (Act. iv), de quo propheta dicebat :

Ego autem in Doinino gloriabor, et gaudebo in Deo

Jesu meo (Habac.m). Et ob hoc omnes reges terrx

timebunl gloriam tuam, sive nomen illud sanctum

et gloriosum, quod invocabitur super eos : sive

naturam divinam, in qua cum Patre ac Spiritu san-

cto paritergloriaris, de quo duo Seraphim clamaban
(

alter ad alterum : Sanctus, sanclus, sanctus, Domi-

nus Dcus Sabaoth. Plena est omnts terra gloria tua

f/sa. vi). rLec -lutern idcirco fient,

Quoniam xdificabit Dominus Sion, et videbitur in

majestate sua [al. in gloria sua].

Sion prius accijjiebatur secundum litteram pro

Judaia, nunc autem accipiiur secundum spiritum

pro Eeclesia. Tnbus enim modis accipitur : histo-

rice, pro Hierosolyma, unde : De Sion exibil lc.r. et

verbum Domini de Hierusalem (Isa. n) ; allegorioe,

pro Kcclesia, unde : Benigne fac in bona voluntate

intelligi debilcs et infinni, sive corpore,3iva mente, tua Sion.ut xdificcntitr muri Jerusaltm (Psat. l)
;

1-1: 1 — :..«*! Bll nnMMmmjiiiU!aml U .4 I. I.«m ,....,,..,,., ..., !, I I , !, , .'« Wm, mm_quorum apostoli sunt miserti, aliquorum mouitiset

doctrinis, revocando eos ab errore ad veritatera, et

a vitiis ad virtutes : ut illos qui ad pr»dicationem

apostolorum vendebant peculia saa, et prelium ante

pedes eorum ponebant, elcrat inullitudinis creden-

tium cor unum et animu una nec inter eos quis-

quam egebat, quia dividcbalur singulit prout cui-

que opus erat (Act. iv). Aliorum autem miscreban-

tur apostoli prodigiie et virtutibua, sanando eoe a

diversia languoribue, et epiritibus immundie ou-

rando ; ul illos de quibus legitur, quod eoneurrt-

bat mullitudo vicinarum civitatum Jtrutaltm, ut ve-

uicnte Pelro sattcm umbra tllius obumbrarct eos, et

et Iropologice, pro anima, unde : Dabo in Sion *a-

lutem, ct in Jerusaiem gloriam meam (Isa. xlvi).

Sion quippe interpretatur specutatio sive spccula,

hoc est universahs Ecclesia. sive fidelis anima,

quaj nunc Deus speculatur per lidem, el tand.m

comtemplabitur ipsum per speciem : quia vidcmus

,} sptcutum, in nijuimate, tunc uulein [acic ad

faciem videbimua non per Bpeculum, eed toeiaai

cognoteentet, sieut tt cogmiti snmus \\ Cor. uu).

lluii- ergo Sion, id esi ttocleaiam, gdifteaitit Domi-

nim de Judeeiset gentibus, quoa oouvertitad inlem.

Et oum adificata 1'uerites toto, poatquam ptemtudo

gcnttum intrabit ad lidem, ct stc omnts Israel satvvt
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fiet (Rom. xi), ipsc qui prius visua est humilis el ^ oblivioni tradantur, in generalione altera, lioc est

despectus, secundum illud : Yidimuseum non ha-

bentem speciem nee decorem (Isai. liii): tunc,

adveniente judicio, videbitur in maje.tate sua.glo-

riosus alque sublimis sicut ipse testatur : Cum
venerit Filius homints in majeslute suu, et omnes

angeti ejus cum eo, tunc, sedebit super sedem maje-

statit suse, et congregabuntur unte eum omnes yentes

(Matth. xxv), et videbit eum omnis caro (Luc. 111),

et qui eum pupugerunt (Apoc. 1), etc. Sic ergo

Respexit in orationem pauperum [al. humitium],

et non sprcvit precem eorum.

Olim antiqui fideles qui erant pauperes spiritu,

clamabant cum multo desiderio, et orabanl ut Chri-

stus veniret, et a.dificaret Sion, id est Ecclesiam

ad opus generationis aherius, videlicet populi Chri-

stiani, cui proficient magis
;
quia per ea, quae spi-

ritu prophetico sunt pra?dicla, Chrisliani amplius

solidabunlur in fide, quarn intelligent propheticis

testimoniis commendatam. Et sic populus qui crea-

bitur, id pst populus Christianus, qui recreabitur

per gratiam redcmplionis, ut nova sit creatura, se-

cundum quod dicit Apostolus : In Christo Jesu,

neque circumcisio aliquid valel, neque prxputium,

sed nova crcuturu (Gal. vi) ; el : Vetera transierunt :

ecce nova faclu sunt omnia (II Cor. v). Ille inquam,
po/iulus luudabit Dominum, corde, ore et opere :

diligendo, confitendo, et obsequendo, ut ad perfe-

ctam laudeinconveniant, vita, lingua.etconscientia.

congregaret. dic.ntes ad Patrem : hmitte agnitm, t> In creatiou. siquidem homo factus est ad imaginem
... .... _ i ...... _ _. ...... . i . _ .. _._ j .. _ j " n„: ,;' .\ ] :_ .: T. _._...._ ___. _j
Domine, dominatorem terrx, de petra descrli, ad

montem filiaz Sion (Isai. xvi). In has orationes pau-

perum ipse respexil. cum de coelo desceudit, ut lilios

Dei qui eranl dispersi, congregaret in unum. Et hoo

facie.ns non sprevit precem eorum, sed miserieordi-

ter exaudivit.

Scribantur hsec in gencratione allera, et populus

qui crabitur, laudabit Dominum.

Non solum quae dicta sunt,sed etiam quar. dicen-

da in hoc quarto quinario, tanquam Dei magnalia

sunt scribenda fideliter, et solemniler collaudanda.

Scribenda, ut firmiier memorise commendentur,

unde : Scribantur hxc in generatione altera. Lau-

Dei (Gen.i) sed in recreatione Deus factus est ad

imaginem et similitudinem hominis.Et certe illud

majoris est dignitatis, hoc autem majoris dignatio-

nis eustit. Vel optat Pr.pheta, quatenus haec digito

Dei scribantur in cordibus aliorum, ut poputus qui

creabitur, pr..tinusprotantis beneficiisIaudetDeum.

Est enim Scriptura superior et inferior, interior et

exterior. Scriptura superior, est divina pradestina-

tio, qua; dicitur liber vitae seu Scriptura veritatis,

unde: Deleautur de libro viventium, et cum justis

non scribantur (Psal. lxviii) ; et : Gaudete, quia

uomina vestra scripta sunt in ctelis (Luc. x). tion

delebo nomina eorum de libro vitas (Apoc. m). lit

:

Annuntiabo tibi, quod expressum est in Scriplurisdanda, ut Deo grates humiliter reterantur, unde :

Populus qui cretibilur, laudabii Donunum. Deinde _ veritatis (Dan. x). Scriptura inferior est macula

causam exponit, quare a populo, qui creahitur, ^ criminalis
; unde dicitur : Recedentes a te in terra

laudabitur Dominus: quia cum sit natura sublimis,

unde : Prospexit de excelso sancto suo, ex gratia

factus est humilis, unde: Dotninus de coelo in ter-

ram aspexit. quam bene in ipso convenmnt su-

blimitas uthumilitas, ut sublimis sit humilis, et

humilis sublimis : Deu3 homo et homo Deus, Amo-
do reddit causas, cur Dominus de ccelo in terram

prospexit, videlicet ut audiret gemitus compeditorum,

ecce dignauonis afleclus. Et solveret filios intercm-

ptorum, ecce miserationis affectus. Ut annuntietur

in Sion nomen Domini,e-cce prajdicatio veritatis : et

laudem ejus in Jerusalem, ecce glorificatio majesta-

tis. In conveniendo populos in unum, ecce vinculum

pacis. Et reges,ut serviant Domino, ecce obsequium

tcribentur. Et peccatum Judx scriptum est slijlo fer-

reo in ungue adamanlino Jer. xvir. Scriptura inte-

rior est unctio spiritualis, unde : Epistola nostra

vos estis, scripla non alramento, sed spiruu Dei vivi

(II Cor. m) ; et : Cuius est imago hxc et superscriptio f

(Muttli. xxn). Sciptura exterior est exaratio litte-

ralis unde : Ingretsi omnes sapientes non potucrunt

Scripturam legere,nec interpretationemejus indicare

regi (Dan. v) ; et : Interpretabalur in omnibus Scri-

pturis, qnx de ipso erant (Luc. xxivj. Superiorem

et inleriorein scribit Deus, unde : Aut dimitte eis

haac noxam, aul dete me de libro luo, quem scri-

psisli (Exod. xxxu) ; et : Sctibes contru me amari-

tudinem (Job xuU. Ilem : Dedit Moyses duas tabu-

servitutis. Sane duae sunt generationes, una malo- D tus lestimonii lapideas, scriptas digito Dei {Exod.

rum, de qua dicitur: Generatio prava et adultera

(Matth. xul. Altera bonorum, de qua scribitur :

Hsec est gener.dio quserentium Dominum (Psat.xxm)

;

et : Generatw rectorum benedicetur (Psal. m). IIxc

ergo qnee dicta sunt, videlicet deformatio per Adam
facta, et relormatio facienda per Christum, scri-

bantur, ut memoriae commendentur, in generalione

altera,itl est in generatione bonorum, qui ea cu-

piunt intelligere : non autcm in generatione malo-

rum, qui ea considerare contemnunt ; item, una

Judseorum generalio, qus prscessit, et altera Chri-

stianoruin quae successit. Ergo scribanlur hxc, ne

Patrol. CCXVII.

xxxiv); et: Qui ea, quze legis sunt, natanditer fa-

ciuiit, habent legem Dei scriptam in cordibus suis

(Rom. n) Exteriorem scribit homo, unde : Quem
scripsit Moyses in lege et prophelx. invenimus Je-

sum filiuni Joseph a Nazareth Uoan. i). Et scripsit

Moyses canticum Doioino. Iiileriorem autein scri-

bit diabolus, aut eliam vir iniquus, unde : Pseudo-

prophetae scribebant et prophetabant, quos tamen
Dominus non mittebat. Est igitur scriba summus
Spiriius san.tus, de quo legitur: Lingua mea cala-

mus scribx velociter scribentis (Psal. xuv). Scriba

medius, de quo dicitur : Omnis scriba doctus in

35
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n-g>io emtorum, timili» $tt homini patrifamilias, etc. \ spexit Domintu in terram, ul audiret genitut vincu-

[Multh. xiu). Et scriba inlimus, inalus praelutus, de

quo diciiur : Supsr eathtdram Hovri tedorunt scri-

i'.i et Pkaritmi, quscumqum dixerunt vobit, facite

qum autcin factuni, faom nolite [Matth. xxiu). Vel

hiee, i|u soripta sunt in generalione Jadssorum

per iegom et prophetas, scribantur in geoeratio-

ne gsntium, per translatioues et per intrrpretatio-

nes, quod (actum est tempore Plolom.ei Philadel-

phi regis .tgypti.qui bihliothecam Judaeorum trans-

ferri fecit per Beptuaginta interpretes in linguam

Grajcorum ; magis scribanlurin cordibus hoininum

digito Liei.

Qnia prospexit de excelso sancto suo, Dominus de

caelo in terram aspexit

latorum,\<\ est exuudiret gemebundas preces eorum

qui tenebanturin inferno.quasiligati vel compediti

vinculis tenebrarum, quos Christua in triduo mortia

descendens ad inferoa liberavit. Et lunc solutis in-

ferni doloribus, in sanguine testamenti sui eduxit

vinctos suos de lacu, in qun non eral aqua, capti-

vitatem nostram sua ducens virtute captivatam.

Et ipse de cailo in terram proxperit, ut solveret a

peccatil filios interemptorum, id est primorum pa-

rentum, qui fuerunt inleremptores el interempti,

quiacausam interrmptionis et mortis.id est origi-

nale peccatum ad lilios transmiserunt. Nam, ut in-

quit Aprstolus, per unum hominein,id est Adam et

Evam.qui fuerunt duo in carne una.etiam in omnes

Christus est Sanctus sanctorum, inter sanctos R
homines mors perlransiit \tiom. v). Et ipsi quidem

excelsus, qui sanctus est Dei Patris, sicut ipse

dicit in Psalmo : Non dahis sanctum tuam videre

corruptioncm Att. n). lit ad ipsum dicitur in Evan-

gelio : Scio yuod sanclus Dei sis {Marc. i). De hoc

exeetso sancto suo Dominus Pater prospexit, id est

generi humano providit, mittendo ipsum in mun-

dum, ut genus humanum redimeret suo sanguine

pretioso. Vel prospexii ipse Christus de excelso san-

cto suo id est de sublimitate suae divinae naturae,

quas non solum est sancta, sed sanctitas, quia nihil

est in ea quod non sit sanctum. Unde subdit expo-

nens : Dominus de calo, id e»t de divina natura

prospexit ui Urram,\d esl ad humanain miseriam,

ut iniseros homines liberaret. Sic enim aliquando

ccelum et tcrra in divinis accipiunlur Scripturis.

propter ioobedicntiam interempti fuerunt, mcrtem

corporisetanimaeincurrentes.sicutfueruntillispras-

dictum : Quacunque die comederilis, moriemini

\Gcn. u}.Ergo prospexit,ut solveret a peccatis lilios

interemptorum.id est generis humani.quod a pn-

mis parentibus interemptoribusquidem et interem-

ptis est carnaliter propagatum. Vel, vinculatos et

compeditos appellat sanctos, qui timore Dei velut

quiousdam viuculis et compedibus sunt lijiati, de

quibus Sapiens testatur : Audi fili mi,et excipc sen-

lenliam metim, et ne abjiciat consilium meum et

infer pedem tttum in compedes illius, et in torqucm

ejus collum tuum, el erunt tibi compedes in protectio-

nem fortitudinis, et lorques itlius in stolum glorix

(Eccli. vi) Dominus autem </.' calo prospexit in

sicut inferius ostendetur. Cur autem Christus de C terram, ut taliun. compeddtorum gemitus exaudiret,

ccelo in terram prospexit, determinat subdens:

Ut audiret gemitus compeditorum, et solveret filios

interemptorum.

Sunt vincula corporis, unde : Sancti ludibria et

verbera experti, insuper et vincula et carceres

(Hebr. n) Paupertatis, unde : St fuerint in catenis,

et vinciantur funibus pauperlatis, indicabis opera

eorum eis (Job xxxvi). Pacis, unde : Soltiriti ser-

vare unitatem spintus in vinculo pacis (Ephes. iv).

Charitatis, unde : Charilatem habete, quod est vin -

culum perfectionis (Colos. m) Sapientiae, unde :

Yincula illius alligatura tanitatit Eccli. vi). Legis,

unde : Dtrumpamus nncula eorum, et projidamut

qui gemebant et postulabant ul Christus ad redem-

ptionem humaui generis adveniret et solverel nos a

nexibus criminum, et redderet filios interemptorum,

id est imitutores eorum, qui pro veritate sunt wor-

tilieuti et interempti, ut multi prophetae in Veteri

Testamento, et inartyres ouines in Novo. quorum
sunt filii.qui fidem sectantur eorum. Dominus etiam

de ccsto prospexit in terram, quando de divina mise-

ricordiu respezitad huniauam miseriam, ut audirel

cum effeclu gemitus compeJitoiun,, id est eorum
qui sunt peccatis mortalibus irretili, qui siiaui mi-

seriam cognoseentes, cum gemitu clamahant ad

Dominuni, ut per suam gratiam liberarentur. Et

solveret filios compedttorum, id est imitatoreseoruiu,
a nobts pigum ipsorun \Psal.xx\x . Doctrma\ unde:

. , , ., • /„ i D uui Iraude diuboli sunt perempti, a uatenns llloe
Diruptsti, vncula mea, et dtxtstt, non scrvtam (Psal. u ^

,., ,

v f „' *
.,.

cxv). Timoris, undc : Excitasli vincula usque ad

cervtces. Praeterea sunt vincula neccatorum, unde

dicitur: Dirupisli vincula mea, tibi sacrificubo ho-

stiam laudis (Psal. cv) Tenebrurum, unde : Persua-

sum habenl iniqui, ttomtnari posse nattoni sauct.v

vtnculis tenebrarutn <Sui>. svn). Tonnentorum,
unde : angelos qui suum non seivaverunt prinoipa-

tuni, sed dereliquerunt suum domicilium, injudi-

cium D t'i inu^m suii oaligine vinculis reeervavit.

Ad hoc uuttiu Bpiritoaliter venit C.hrislus in mun-
dum, ut inorluos liberaret ab infens, et vivos sol-

veret a peceatis. Et hoc est quod ait : l)e ca:lo pro-

erroribus libcando. lloc enim D..miuus quotidie

operatur, cuin et illos.qui piopria peccalu comuiit-

tunt, et eos, qui alienu peecata sectantur, per poa-

nitentiam revocat ad salutcm.Ad quid autem audi-

ret et gemeret, Bubjungit

:

l'i uununlient m Ston nomen Domint, et laudetn

cjut in Jerttsal'>iii.

\ nen Dei raultiplioiter acoipitur in Soriptoris,

Nam aliud est inesssntiale, quod couiuiuniter desi-

gnat esaentiam, ut lleloi, Adooai, Dtut Domtnus, et

bujusmodi, Aliud personale, quod spesisliter ap«

pellat persouam, ut Pater, PiliuS St Spintus san-
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ctus, Christus, Jesus, et similia. Nomen autem A salem superior et inferior, interior et exterior. Su

quandoqoe designat potentiam, unde : Opera qux

ego facio in nominc Palris mei, ipse testimomum

perhibent de me (Joan. v) Quandoque notitiain,

unde : Paier, manifestavi nomen luum hominibus,

quos dedisli mihi de mundo (Joan. xvu). Quandoque

invocationem, unde : liaptizate omnes gentes in no-

miru Patriset Filii et Spiritus sancti (MatlU. xxviu).

Quandoque honorem, unde : In nomine tuo levabo

manus meas [Psal. lxii), Quaudoquo famam, unde:

Per vos nomen Domini blasphemalur in gentibus

(Hom. n), Interdum irnmutabilitatem, unde : Sidi-

xerint fiitii Israel, quod esl nomen ejus, quid dicum

cis ? Di\it Dominus : Ego sum qui sum [Exod. m).

interdum oultum, unde : Deus Abraham, Deus Isaac,

perior est in patria, inferiorest in via, interior est

in anima, exterior est in Palsstina. De superiori

legitur : Jerusalem qux xdifiadur ut civitas, cujus

parlicipatio ejusin idipsum (Psal. ccxi) ; ad infe-

riorem dicitur : Surge, iliuminare Jerusalem, quia

veuit lumen tuum, el gloria Domini super te orttx

est (Isui. lx) ; de interiori lejdtur : Dabo in Sion

sulutem, et in Jerusalem gloriam meam (Isai. xlvi).

Ad exteriorem dicitur: Jerusalem, Jerusak-m, qux

occidis prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi

sunt (Matth xxn).

In conveniendo populos in unum el reges ut ser-

viant Domino.

Non solum praxlicta fecit ut annuntietur in Sion

el Deus Jacob, misit me ud vos, hoc nomen mihi est B nomen Domini el laus ejus in Jerusalem, vorume-

in xternum I Exod. vi). Interdum secretum, unde :

Nomcn meum adonau, non indicavi eis (ibid.). Inter-

dum justitiam, unde : Hoc est nomen, quodvor.abunt

eum, Dominus juslus noster (Jer. xxm). Bsl et no-

men Domini tetragrammaton, I, c, v, e, quod dici-

tur, ineffabile trinitatis et unitatis mysterium signi-

licans excellenter, sicut alibi designavit. Nomina

quoqueFilii sutit diversa. DiciturenimJesus, unde:

Vocabis nomen ejus Jesum, quodinterpretatur salva-

tor. Ipse enim salvum faciet populum suum a pecca-

tis eorum. Uicilur Christus, unde : Genuit Joseph

virum Marix, de gua natus est Jesus, qui vocatur

Christus quod exponitur unctus (Matth. xi) : quoniam

unxit eum Deus oleo Ixlitix prx consortibus suis

tiam in conveniendo populos in unum, Judaicum et

gentilem in unum cultum, et unam fidem, ut sit

niiiim ovile et unus pastor (Joan. x:) quia unus est

Deus, una pldes, unum buplisma (Ephes. lv). Et in

convcniendo etiam regna mundi, ut serviant Do-

mino, illi videlicet, de quo dicitur : Dominum Deum

tuum adorabis, et itli soti servies (Matth. iv), id est

ei soli servitutem adoraiionis impendes, quagrsece

latria nuncupatur. Hic est euim qui habel investi-

mento et in femore suo scriplum: Rex regum, et

Dominus dominantium (Apoc. xix), cui servire re-

gnare est.

liespondit ei in via virtutis sux : Paucitatem die-

rum mcorum enumera [al. enuntia] mihi. Et ne re-

(Psal. xliv), unde : Oleum effusum nome.n tuum n VOces me in dimidio dierum\meorum,in generatione et

(Caut. vi). Dicitur Emmanuel, quod interpretatur, generationem anni lui.

nobiscum Peus. Dicitur orie.ns.unde :Eccevir Oriens

nomen ejus (Zach. vi) : quoniam visitavit nos Oriens

exallo (Luc. i). Isaias autem multa ejus nomina

simul enumerat, dicens : Pocabitur nomen ijus, ad-

mirabilis, consiliarius, Deus forlis, Pater futuri

sxculi, pruiccp* pacis (Isai. ix), Ipse est nomen Do-

mini, de quo dicit propheta : Ecre nomen Domini

venit delonginquo (fcai. xxx), cui dalum est nomcn,

quod est super omne nomen, ut in nomin». Jesu otnne

genu ftectatur (Philip. n). Merito ergo Psalmogra-

phus exclamabat : Domine, Dominus noster, quam

admirabile est nomen tuum in universa terra ! (Psal.

vni.) Hlos ergo Dominus exaudivit etsolvit, ut per

eos annuntieturm Sion, id est Ecclesia. quod sit

Commendat hicin Ecclesiasin;uilaris persecutio-

nis propositum, unde : Respondit ei in via virtutis

suir. ; supernre patriwdesiderium, unde :Paucitatem

dierum meorumenuntia mihi : linalis perseverantiae

initium, unde: Ne revoces me in dimidio dierum

meorum : aeternre beatitodmis praemium, unde : In

sxculum sxculi ann.i tui (Psal. ci). Praedictis enim

beneliciis Ecclesia provocata, et in amorern a?terni-

talis accensa.respondit Domino in liliis perfectis et

virtuosisnonautemininfirmiset imperfectis. (Nam

carnem haliet et ossa, de quibus praedixerat : Ad-

hxserunt ossa mea carni mex) postulans et implo-

rans ineenti desiderio aestuando, ut indicet ei,

utrum sit post paucos dies ad coelestis beatitudinis""" <•--- — — >
- • n — - r. --•*— -•-

i r—
nomen [al. quodlibet nomen] ejus glorificandum, u patriam perventura. Cupiebat dissolvi et esse cum

benedicendum, et collaudandum, et ut per illos

etiam annuntietur laus ejus de magniflcis operibus

pro salute hominum gestis in Jerusalem, id est in

Ecclesia sanctorum,qui propterealaudabunt Deum.

Quid est autem quod cum Sion jungit nomen, et

cum Jerusalem jungit laudem, nisi quia virtutem

divini nominis speculatores intelligunt, et laudis

praeconium p:icem videntes attollunt. Sion quippe

dicitur speculalio, et Jerusalem visio pacis. Quatuor

autem modis Jerusalem accipitur, secundum qua-

tuor theologicos intellectus, historicum, allegori-

cum, tropologicum, et anagogicum. Estenim Jeru-

Christo (Philip. i). Haec enim est differentia inter

perfectos et imperfeclos : quod perfecti mortem

habent in desiderio, et vitam in patientia ; imper-

fecti vero mortem habent in patientia, et vitam in

desiderio. Ei ergo, id estDomino respondit Jerusa-

lem, hoc est Ecclesia, non tam voce quam corde
;

nec tam verbo, iiuam desiderio. Fiespondit, inquam;

in via virtulis sux, id est inillis, qui jam suntviam

sua; virtulis et perfectionis aggressi, non autem in

eis, qui adhuc perviaminlirmitatis et imperfectio-

nis incedunt. Uoc sane respondit : Enuntia mihi

paucitatem dierum meorum, id esl indica mihi,
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,,,.„„, e-o oaucis diebus dobeam In hoo peregrioa- A '"'» '' t*«*mo terminari. Et ideo ne revoces me
_ _____ _.______. •_* 4i.hi.-_ i'__ /iiniiilu) il/rnn, .....', irn »i nt lonfnm Qi.i_fr<;it ini.u

rtoniaexs.Uopermanere,quoniamadregnumtuuro

deeidero pervenlre. Uude juglter oro, ot adwftfo*

r.
fl
num <«u« (llfaM. v.i. Neqoie autem putaret,

qpod propter paucUatem dierum, quam optai ante

i 1: „-,n aaeouli, eeaet Eooleaia Bnienda, Bubjungit el

aii : .V. revowi me in dimidio diernm meortm, ld

est ante wOuUflnem num meriium o.t, quori m-

terduooonaietitextrema), cumpromftefiBfld!

tuia quod oum eieerietf-nclM diebui usque ad «m-

.„„m..<.«.m __B«i« (*»«» «vm). Non en.m

paudtatem dierum desidero, ut ante ftodn. wbouIi

esse desinam, sed ut iinis S»0uli oppropinquet.

Dnde nec certum, sed propinquum sieculi diem

mihi postulo revelari, veniam oootra 111«

i» (timntio dierummeorum, uttantaro supersit mihi

do vitu, qiinntini) de illa pra_cessit; nam illud est

rrcto mcdiumi quod distat a.quuliter ab extremis,

v.i ipiiu paueitaie i dierum deeldero, ul citius ad

annos (olernitatis pervniam ne reroces me, id est

non siniiM ae rovocari wi dimidium clierum meorum,

iil esl ad vitiintillam, quam incarnalibus desideriis

eons.ieverunt adolescentes vel juvenes exercere,

quaead smleeton. patriam impediret asccnsum ;
nam

adole.oentia rt juvontus media. sunt a.tates inter

jD.afHiara et senectutem ac senium. Vel quia dies

illi 9uiitnostii,quibusbene vivimus, et vitam a.ter-

narn mereiu.r ; illi vero non nostri, sed potius

alieni, quibus opera diaboli exer.emus. Quamvis
nilhi oostulo revelan, veniam conin. iu«"' •"

"

. «
~

e .tiarn evanWltcam !• Ue die ilta et hora nemo no- B
oplct hcclosiadicrum temporaliuii, pauczlatem, non

iuii»ftiH^»« h ... _*_.__ /u^ttk un I. lamftn in tlimirim cmrit m._ 1 in m rftvnrnn nfl msi
viLnecangetui, hee Ftliiis, niti solus Pater (Matth.

xxiv); narn dies Domini sicut/ur ita in noctevemet.

El lioet desidereradies hujns sajeuli breviari, cupio

tamen esse tecum in annis astcrnitatis :
qumiiaM m

txculum »*i uli anni tui (Psal. c.) ;
qui nunquam

deficiunt, quia nec principium habent nec Unem-

H.ec eslaeternitaH tua, quaa cum sit una et eariem,

per annos pluraliter deaignatur, sicut et alib. plu-

ral.ter designau.r per dies, diceute propheta dc

Cbristo: bgressus ejus ab initio a diebus xlcrmta-

tis (Mich. v) : quia cum omnibus ann.s el cunct.s

diebuspermanetiiiin-utabilis,nibilhabei_spra.teri-

tum vel futurum. Potest et aliter hoc intell.gi, ut

quia prffidixe.at a.dificandum esse Sion, et Domi-

num in majestate virtendum Ecclesia per Sion de-

signata, majestatem Domini videre desiderans re-

spondit ..desiderioetaffectu in via virtuhs sua>,

videlice Domini, non Sion, ut possessivum prono-

men non ad Sion, seri ad Dominum referatur. Re-

spondit ergo non in via virtutis suas, id est non ex

merito sui operis,ne rte sua virtuie praesumat
;
sed

in via vMutitsuw, id est Rde Christi, oonjam pas-

sibilis el mortalis, sed immortalis.et impas.il.ilis,

hoc est.in tide resurrectionis ipsius, per quam vir-

tus ejus excellenter apparet. Hrec est enim v.a,

perquam pervenitur ad vitam. Etin hacvia virtu-

tis respondit Ecclesia, quoniara ad gloriam resur-

rectionis anhelat. Quid aute^ respondit ? Hoc sc.li-

cet: Exigu.tatemdi-rumm-oruwenunti.. mibi, non

diem mortis, quem expedit ignorare. Propter qnod

Dominusait: Nesc&is diem neque horam (Matth,

xxv), ut hic scmper viverc libeat tanqua.n mon

semper oporteat. Si quis enim diera mortis praesct-

ret, raultum sibi riecarnis illecehris etmund.volu-

pt.ilib.i3 indulgerei, de finali pcBnitentill prasu-

mendo. Necest conlroriu-n, quOd alibi d.eitur:

Notumfac mihi, Domine, finem meum, et numerwh

dierum meorum quis est, ut sciam quid desil mihi

[Psal. xxxvm). Quia si Bane faerit expoeilum, »d

hunc non peitmet Intelleotum. Bed exiguUaten-,

inquit, dierum meorum lndioa mihi, utsoiam non

quando sed quau. eito di.ruin meorum numeftt»

linietur, cum deeidercm moaJ peregrinationU Bltll

vult ta.nen ;'k dimidio spiritualium revocari, ne ipsi

rainuantur. Et hoc est quod ait : Se revoces me in

dimvtio dierum meoram, id est ne diminuas mihi

spirituales riies, qUi vere ac proprie mci, sunt, ne

di.ninuto merito diminuatur etpra_mium, sed anni

vit* perpetus, qui revera sunt tni, quia post re-

surrectionem vitae solummodo sancli vivent pro-

pter quod dicit Apostolus, quia tu eris omnia inom-

nibus (l Cor. xv), illi sunt mihi in sseculum sxculi,

ut semper tecum in aHerna felicitate consistam. Vel

intelligatur Dominus iespondere, ac gidiceretma-

nileslius : Tu petis, nerevocem tein dimidio dierum

luorum, etegotibirespondeo,quod eruntin .a.cu/«w»

swculi annilui. Vere, Domine, annitui suntin sa?cu-

lum s«culi, cura sisa.ternus, omnem naturam prae-

J cedens, quoniam.

Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera ma-

num tuarum suntcmli.

Ecce circa creationis opera in Deo commendatur

auctoritas
;
quia in initio tu, Domine, terram fun-

dasii. Sublimitas, quia opera mannm tuarum sunt

cceli. Stabihtas, quia ipsi peribunl. lu autem perma-

nebis. Potestas, quia sicut operimenlum mutabis

eos, ei mutnbuntur. .Eternitas, quia lu idem ipse es,

etauni lui non deftcient. Liberalitas et benignit.is,

qni;i/l/i7 scirorum tuorum inhabitubunt ibi.ct scmcn

eorum in sxculum swculi dirigetur. Nec miroris, si

propheta loquendo de operibus Dei, modo dirigit

sermonem ad unam personam, otmodo ad alteram,

quoniam iudivisa sunt opera Trinitatis. Tria vero

D simul creata fuerunt, angelus, mnnduset tempus.

Et in creatione mundi simul creata fuerunt.ccoliim

et terra, primum et infimum inter quatuor ele-

menta, et cum ipsis pa.iter duo media, videlicet

aer et aqua confusa insimul et oommista, quoniam

aqua vaporabilis erat et aer spiss.is. sed postea di-

Bcrs-ta sunt et divisa. Quia vero Moyses dixeral,

quod in principio creavit Dcus catum et terram, ete.

(Gen. i), ne quisordinem verborum attendens, pu-

taret, quod prius ccolum et postea terram creaaset,

ocourrit David in hoo loco, prlua nomlnins terraffl

<|ii;ini ccelum, ut ostendatur quod ocelum et terra

Biniul fuerunt creata, sed quod potuit simul tierl.
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non potuit simul dici. Multiplex autem initium sive A. et possessionem tuam lerminos ierrx (Psal. n). Fi-

principium legitur in Scripturis. Dicitur autem

principium Deus Pater, unde : in principio ernt Ver-

bum (Joan. i). Deus Filius unde : Ego principium,

qui et loquorvobis. DeusSpiritus sanctus, quia tres

sunt untim principium, unde: Tecum principium in

die virtutis tuse (Psal. cix). Principium temporis,

unde: Antequam quidquam faceret, a prinripio or-

dinuta sum (Prov. vm). Principium dignitatis,

unde: Ipse cst principium viarum Dei (Job xl).